Alkol Yasağı: Türkiye- ABD Uygulamalarının Karşılaştırılması, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi),

Aksaray Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Kamu Yönetimi Anabilim Dalı, Aksaray, 2016, s.59-60-

61.
208 “Amerika’da Men’-i Müskirat”, Mahfil, Cilt: IV, Sayı: 45, İstanbul: Tarihülmevlevi, 1342 (1924),

s.167.
209 Dinç, “1918-1938 Yılları Arasında Devletlerin Sosyal Regülasyon Uygulamaları Bağlamında Alkol

Yasağı”, s.63
210 “İçki Yasağı”, s.476.
211 Köse, “XVIII. Yüzyıl Sonlarına Doğru Rus ve Avusturya Savaşları Esnasında Osmanlı Devleti’nde

Bu

cem’iyyetin maksad-ı teşkili vesa’it-i makna’ ile ahâliyi müskirat isti’mâlinden

vazgeçirmek için bütün gayretile çalışmakdır. Maksada vusûl içün cem’iyyetin tevessül

249 “Karadeniz Ereğlisi Osmanlı İçki Düşmanları Cemiyeti Nizamnamesi”, Sırat-ı Müstakîm, Cilt:4, Sayı:

95, 17 Haziran 1326 (30 Haziran 1910), s.295-296.
250 Osmanlı Men’-i Müskirât Cemiyeti Nizamnamesi, Hayriye Matbaası, İstanbul, 1326, s.1.

Yazının devamında Mazhar Osman,

Avrupa’nın da bu süreçlerden geçtiğini, içki içmenin medeniyet sayıldığını ve Osmanlı

gençlerini içki konusunda daha perhizkâr görülmek istendiğini bildirmektedir272.

271 Eşref Edip, “Muhabere-i Hazıra ve İçkiler”, Sebilürreşad, Cilt: 14, Sayı: 354, İstanbul, 30 Haziran

1332 (13 Temmuz 1916), s.127-128.
272 “İçki Hastalığı”, Mazhar Osman, Sebilürreşad, Cilt: 14, Sayı: 354, 14 Temmuz 1332 (27 Temmuz

1916), s.127-128.

314 Burada bahsedilen kıyye-i atîkadır. Kıyye-i atîka 1282 grama denk gelmektedir. Kıyye-i aşari ise 1

kilo ağırlığındadır. Son olarak kıyye-i cedide vardır ki o da 1 kiloya denk gelmektedir. Bkz. Devellioğlu,

Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lûgat, s.519.
315 TBMM Zabıt Ceridesi, 28. 04. 1336 (1920), 1. Devre, Cilt: 1,

https://www5.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/TBMM/d01/c001/tbmm01001006.pdf [Son Erişim

Tarihi: 04. 09. 2021 Saat: 20.56]

https://www5.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/TBMM/d01/c001/tbmm01001006.pdf

Bu görüşmede önemli sayılabilecek

adım Çorum mebusu Haşim Bey’den gelmiştir. Haşim Bey, bu yasağın Müslüman

olmayanları ilgilendirmemesi gerektiği ifade etmiştir. Ancak bu görüşte kabul

görmeyecektir322. Yazar Onur Karahanoğulları, meclisin bu oturumda da herhangi bir

320 TBMM Zabıt Ceridesi, 17. 05. 1336 (1920), s.332-333.
321 TBMM Zabıt Ceridesi, 12. 07. 1336 (1920), 1. Devre, Cilt: 2, s.268.

https://www5.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/TBMM/d01/c002/tbmm01002032.pdf [Son Erişim

Tarihi: 04. 09. 2021 Saat:21. 02]
322 TBMM Zabıt Ceridesi, 15. 07. 1336 (1920), 1. Devre, Cilt: 2, s.334-337.

https://www5.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/TBMM/d01/c002/tbmm01002035.pdf [Son Erişim

Tarihi: 04. 09. 2021 Saat: 21. 05]

Refik Şevket Bey, Ali Şükrü Bey’in teklifini uygun görür ancak “alât ve edevatın”

ücretinin hükümet tarafından ödenmesi gerektiği söyler. Bu araç gereçlerin dış satımının

mümkün olmayacağını ifade eder. Daha sonra söz alan Karesi mebusu Refik Şevket

327 TBMM Zabıt Ceridesi, 14. 09. 1336 (1920), s.140-146.

94

Bey’in, uzun süredir içkinin verdiği zararlara göre içki üreticilerinin maruz kalacağı

zarara kendi ifadesi “Bu zarar hiçtir” olmuştur. Ayrıca bu zararın düşünülmemesi

gerektiğini eklemiştir. Ardından madde hakkındaki müzakereler yeterli görülmüş ve Ali

Şükrü Bey’in teklifi kabul görmüştür.

madde halinde halkın bilgisine sunulmuştur331. Kanun ayrıca vilayetlere tebligatla

bildirilmiştir. Ancak kanunun uygulanabilme sahasına bakıldığında sadece meclis

hükümetinin kontrol altında tuttuğu yerlerde uygulanabildiği görülmektedir. Düşman

328 TBMM Zabıt Ceridesi, 14. 09. 1336 (1920), s. 140-152.
329 Turan, “Geleneksel Toplumda Yasağın Cazibesi Osmanlı Toplumunda İçki”, s.42; Feyza Kurnaz

Şahin, “İlk TBMM’nin Tasarruf Tedbirlerine Bir Örnek; Düğünlerde Men’i İsrafât Kanunu ve

Kamuoyundaki Yansımaları”, Atatürk Dergisi, Cilt: 2, Sayı: 1, s.29.
330 TBMM Zabıt Ceridesi, 14. 09. 1336 (1920), s.153; Üçüncü, Milli Mücadele Yıllarında Bir Yasak

Denemesi Men-i Müskirat, s.44; Karahanoğulları, Birinci Meclisin İçki Yasağı Men-i Müskirat Kanunu,

s.89; Alkan, Üçüncü, Ali Şükrü Bey Mücadeleyle Geçen Bir Ömür, s.228; Aytül Tamer, “Basın ve İktidar

sekiz kişi hakkında af kararı çıkmıştır. Bu affın üzerinden beş aylık bir zaman geçtikten

sonra Men’-i Müskirat Kanunu hakkında değişiklik yapılacaktır361.

https://www5.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/TBMM/d01/c023/tbmm01023101.pdf [Son Erişim

Tarihi: 04. 09. 2021 Saat 23.30
358 TBMM Zabıt Ceridesi, 16. 09. 1338 (1922) , Devre: 1, Cilt: 23, s.54-55.

https://www5.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/TBMM/d01/c023/tbmm01023103.pdf [Son Erişim

Tarihi: 04. 09. 2021 Saat: 23.35]
359 Ahmet Demirel, Ali Şükrü Bey’in Tan Gazetesi, 2. Baskı, İletişim Yayınları, İstanbul, 2017, s.35-36.

kaldırmakla eş değer olduğunu dile getirmiş ancak dikkate alınmamıştır. Daha sonra

sekizinci madde okunmuş söz konusu teklifin yayınladığı an itibariyle yürürlükte

olacağı bildirilmiştir. Son olarak okunan dokuzuncu maddede ise kanun hükümlerinin

362 TBMM Zabıt Ceridesi, 08. 04. 1340 (1924) , Devre: 2, Cilt: 8, s.417-423.

https://www5.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/TBMM/d02/c008/tbmm02008032.pdf [Son Erişim

Tarihi: 08. 09. 2021 Saat: 01.48]
363 Karahanoğulları, Birinci Meclisin İçki Yasağı Men-i Müskirat Kanunu, s.152.

sıkıntıların ve ahlaki problemlerin olabileceği anlatılmıştır. Hilal-i Ahdar Cemiyeti

yapacağı bir sonraki kongreye, yasağın İstanbul’da uygulanmamasından sonra suçların

artması üzerine bir rapor hazırlayacağını bildirmiştir367.

364 TBMM Zabıt Ceridesi, 08. 04. 1340 (1924), s424.
365 Karahanoğulları, Birinci Meclisin İçki Yasağı Men-i Müskirat Kanunu, s.158.
366 TBMM Zabıt Ceridesi, 09. 04. 1340 (1924) , Devre: 2, Cilt: 8, s.455.

https://www5.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/TBMM/d02/c008/tbmm02008033.pdf [Son Erişim

Tarihi: 08. 09. 2021 Saat:04.44.]
367 “Hilal’i Ahdar’ın Faaliyeti”, Sebilürreşad, Cilt: 24, Sayı: 610, 31 Temmuz 1340 (31 Temmuz 1924),

s.189.